上海市市场监督管理局

上海市发展和改革委员会

上海市水务局

沪市监垄价〔2022〕404号

上海市市场监督管理局

上海市发展和改革委员会　上海市水务局

关于进一步规范本市转供水价格行为的通知

各区市场监管局、发展改革委、水务局，临港新片区市场监管局，市市场监管局机场分局，化工区管委会，各供水企业，各类转供水主体：

为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气行业收费促进行业高质量发展的意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《国家发展改革委等部门关于印发〈涉企违规收费专项整治行动方案〉的通知》（发改价格〔2022〕964号）、市发展改革委《关于阶段性降低我市非居民用户用水用电用气成本助力企业复工复产复市的通知》（沪发改价管〔2022〕23号）要求，切实做好规范本市转供水价格行为相关工作，确保优惠政策在本市及时、有效传导到位，减轻终端用户负担，现将有关事项通知如下：

一、请各单位根据《关于进一步规范本市转供水价格行为的告知书》（附件）要求，对转供水主体继续做好政策指导工作，加强工作协同，市、区联合推进，落实属地责任，全面规范转供水价格行为。

二、请各职能部门根据各自职责，拓宽信息渠道，加大宣传力度，多层次广泛开展政策宣传，确保本市转供水主体和终端用户全面准确知晓。

三、各区市场监管部门要加大监督检查力度，通过开展专项检查，引导转供水主体严格按照《关于进一步规范本市转供水价格行为的告知书》要求执行，并做到即知即改，确保优惠政策落实到位。

附件：关于进一步规范本市转供水价格行为的告知书

（此页无正文）

	上海市市场监督管理局

	上海市发展和改革委员会

	上海市水务局

2022年9月15日
（此件公开发布）

附件

关于进一步规范本市转供水价格行为的

告知书

各类转供水主体：

为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气行业收费促进行业高质量发展的意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《国家发展改革委等部门关于印发〈涉企违规收费专项整治行动方案〉的通知》（发改价格〔2022〕964号）、市发展改革委《关于阶段性降低我市非居民用户用水用电用气成本助力企业复工复产复市的通知》（沪发改价管〔2022〕23号）要求，切实做好规范本市转供水价格行为相关工作，确保优惠政策在本市及时、有效传导到位，减轻终端用户负担，现将有关事项告知如下。

一、关于终端用户综合水价的现行标准

1．综合水价执行政府定价

根据《上海市发展和改革委员会关于印发〈上海市定价目录〉的通知》（沪发改规范〔2022〕5号）规定，市属及区属公共管网供应的自来水价格和污水处理费（行政事业性收费）属于政府定价。  

2．市属供排水企业服务区域非居民用户现行综合水价标准

根据市发展改革委《关于调整市属供排水企业服务区域非居民用户水价的复函》（沪发改价管〔2021〕36号）规定，非居民用户供水价格为3.32元/立方米，污水处理费为2.97元/立方米，应缴纳污水处理费为“用水量×2.97×0.9”，因此综合水价（包括供水价格和污水处理费）为5.99元/立方米。

3．区属供排水企业服务区域非居民用户现行综合水价标准

依据《上海市定价目录》规定，区属供排水企业服务区域非居民用户用水价格，授权区人民政府制定，执行各区域内综合水价标准。
二、关于转供水主体收取水费的相关要求

1．对供水企业暂未直抄到户的终端用户，任何单位或个人不得在水费中加收其他费用，也不得与水费绑定收取其他费用。对具备表计条件的终端用户，应按照政府规定水价（即水费账单上显示单价）向终端用户收取水费；对不具备表计条件的终端用户，水费应由终端用户公平分摊。

2．公共部位、共用设施用水、管网漏损、配套设施的运行维护费用和税金差额等，应当通过收取的物业费、租金或公共收益等途径解决。

3．经营者自身用水应当单独计量，相应水费由经营者自身承担，不得转嫁终端用户。

4．经营者应按供水企业抄表周期公示水费缴纳凭证和收取终端用户水费清单，并建立健全费用分摊相关信息公示制度。

5．经营者提供净水和热水服务的价格行为，不适用上述要求。

三、其他需要明确的事项

1．给予阶段性补贴

根据市发展改革委《关于阶段性降低我市非居民用户用水用电用气成本助力企业复工复产复市的通知》（沪发改价管〔2022〕23号）要求，对本市非居民用水户2022年6—8月用水费用给予10％的财政补贴，污水处理费收费标准阶段性降低10％，执行居民价格的非居民用户除外。供水企业在向非居民用户计收当月水费时，统一按原账单费用的90％结算。转供水主体要同步将政策红利及时足额传导到终端用户，切实减轻企业负担。

2．关于合同约定调整

若原租赁合同、物业合同中对于用水价格和水费收取不符合上述规定的，应尽快按照文件精神修改调整合同。

四、违法行为定性及法律责任

经营者如果存在不执行政府规定水价向终端用户多收取水费的、未将财政补贴的政策红利传导至终端用户的行为，将涉嫌违反《中华人民共和国价格法》第十二条“经营者进行价格活动，应当遵守法律、法规，执行依法制定的政府指导价、政府定价和法定的价格干预措施、紧急措施”的规定。

如有上述价格违法行为，一经发现，市场监管部门将依据《中华人民共和国价格法》《价格违法行为行政处罚规定》进行严肃查处，责令经营者限期退还违法所得并依法实施以下行政处罚：“经营者不执行政府指导价、政府定价，责令改正，没收违法所得，并处违法所得5倍以下的罚款；没有违法所得的，处5万元以上50万元以下的罚款，情节较重的处50万元以上200万元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿。”

抄送：市场监管总局价格监督检查和反不正当竞争局，上海市商务委，
上海市国资委，上海市房屋管理局。
上海市市场监督管理局办公室               2022年9月15日印发
— 6 —

— 7 —